85 Da

præluerunt quicunq; nave, & Auster blande strepens invictar' ad navigationem, socii distra-
buni naves & tegnitorum. Recedimus portu, terraque & uiles relinquentur. Medio in ma-
ri iucundiora insula incultus, dicata matri Nereidum & Neptuno ægeo, quam pius Apollo
religiose Mycone alta O Gyaro, vagam ante cœta litora & circa extrema terrarum; &
recoluit coli stabiles, & aperni ventos. Illuc navio: illa tranquillissima excepit securo portu
nos losos: egressi & navibus veneramus urbem Apollinis. Rex Anius, idem Rex populi &
fæderos Apollinis, coronatus circa caput tenis & lauro dicta Apollini, venit obstat, &
agnoscit Anchisen antiquum amicum. Jungimus manus in signum hospiti. Reverberat templum
Apollinis conditum vtere faxo:

O Thym-

N O T A E.

Animam condolant sepulcro; quia qui fuerant
inhumati, hos errare centum annos exili-
abant. VI. *Voce cielus,* & appellabant ter
proprio nomine, ut facilius errarent ani-
mam ad sepulcrum urnamque revocarent:
tum ter vale dico discedebant.

74. *Nereidum, &c.*) *Delum* istulum significat, in qua nati Apollo & Diana, Ecl. 3. 87. Una est Cyeladibus infulis, in mari ægeo, quod hic dicitur. *Neptunus ægeus:* vel ab ægi-
Enbra oppido; vel ab æga Æolidis promon-
torio, iuxta Scaronem; vel a crebris in-
fulis, que procul apicentibus viduent habere
spiculum caparum, juxta Felum, vel ab Olenia capra, ecclœsi fidere, quia exortens
graves ibi multitudine exigit. Ibi magna in-
fularum multitudo: quā meridionales di-
cuntur *Sporades,* a *spora* fratre, quia disper-
sunt fine ordine; septentrionales vero *Cyela-
des,* a *cyclus* circulus, quia quasi in circulum
disposita sunt circa Delum: quam, ante va-
gam, post Latona vere partum uni affixam
loco, circumtingunt, & quasi revictum. My-
cone & Gyaro, duæ ex iis, pro ea teris hic ap-
pellantur, quomodo aliqua sunt Delo proprie-
tes. Mycone quidem ad ortum, una & Cyeladibus, nunc Micti: celo dicitur propter non-
temenus *Dimapora* Graro, & a Romania or-
dinata facinorum exilio: nunc Cato-
lorum a quibusdam vocatur; quanquam incer-
ti admodum est, & situs, & nominis.

75. *Arcitenens.*) Apollo, qui statim ut natus
est, Pythona serpente arcu, & sagittis occi-
dit, in Latonam matrem suam, tum gravidam,
Immissum a Junone: unde pius dicitur. De Ne-
ptuno, A. 1. 129. *De Doride,* quia Nereides
ex Nero fratre suscepit, Ecl. 10. 5.

77. *Immotamque, &c.*) *Otium* dicitur erra-
mari, arque adeo aliquando ventorum agi-
tatu mari submerita est. *Deinceps vero æg-
enbra manjœfa vocata est:* vel quia Latona lo-
cum ad parientium quarent, tutum a ser-
pentis Pythonis infidili, subito & mari emer-
tit: vel quod post diluvium Ogygium, quod
Deucalionem longe præcessit, prima ex a-
quis apparuit: vel quod Phœbi oracula, ali-
obiœstra, hic manifesta sunt. Fabulam ali-
qui referunt ad terra motus, quibus agita-
batur antea, & deinceps agitari debet; alii
ad securitatem portus. Ubi ejus primaria
dicitur, est etiam *Delos.*

80. *Rex Anius, &c.*) *Veterum more,* rex
idem & fæderos: Apollinis filius ex Rhœa,
velkhea. *Filii ejus ex Dorope* fuere tres, *Oeno,*
Spermo, & *Elati,* dicitur. *Canotropæ,* a *canis*
norus, & *cane* vero: quod Bacchii beneficio,
quicquid tangent, noyas in formas verte-
rent: *Oeno* quidem in *ino* *omnium:* *Spermo*
in *cane* *femur triticeum;* *Elati* in *canis* *cor-
ticea.* *Fabula* inde est, quod paci mag-
nam eorum vim colligeret ex donis
Apollini Delio oblatis. Constat enim ex
antiquis monumentis, quæ citat Cerdanus,
aram

ÆNEIDOS LIB. III.

265

85 *Da propriam, Thymbræ, domum, da moenia sessis,*
Et genus, & mansuram urbem: serva altera Troje
Pergama, reliquias Danaum atque immixtis Achillei.
Quem sequimur? quoque ire jubes? ubi ponere sedes?
Da, pater, augurium, atque animis illabore nostris.

90 *Vix ea fatus eram: tremere omnia via repente,*
Liminaque, laurusque Dei: totusque moveri
Mons circum, & mugire adiutus cortina reclusis.
Submissi petimus terram, & vox fertur ad aures:
Dardanis dori, qua vos a stirpe parentum

95 *Prima tulit tellus, eadem vos ubere latro*
Accipiter reduces: antiquam exquirite matrem.
Hic domus Æneæ cunctis dominabit oris,
Et natu natorum, & qui nascetur ab illis.
Hæc Phœbus: mixtoque ingens exorta tumultu

100 LX-

90 *Thymbræ, concede nobis propriam sedem, da muros fatigatis, & familias,*
& urlem sibi-
bilem: protege secunda Pergama Troje, reliquias Grecorum & crudelis Achillis. Quem sequi-
mur? aut quo imperas nos re, & ubi statuere sedes? O pater, praebé nobis omen, & de-
cendit in mentes nobras. Vix dixeram ista: statim omnia vila sunt trepidare, & portæ, & laurus
Dei: & totus mons circum concutus, & territorio sonare aperiti recessibus. Hamiles cadimus in
terræ, & vox pervertit ad aures: Trojani fortis, quæ tera vos produxit a primâ origine ma-
jorum, eadem ferili sibi excipit vos redentes: querite veterem gentivitatem. Illic famula Æ-
nea regnabit in regione omnes, & filii filiorum, & qui orientur ab illis. Apollo hæc ait:
& gaudium magnum omnia est mixto tumultu:

& omnes

N O T A E.

aram Apollinis Delii: nullo vi timarum san-
guine cultam fuisse, sed precebus, floribus,
&c. unde ait folum Æneas venerabilis; & pre-
ces suas, non etiam victimas commemorat.

85. *Thymbræ.*) Strabo l. 13. ait campum eide
Thymbræ, in agro Trojano, quem Thymbræ
fluvius interfluit, in Seamantridu influ-
ens, ubi templum est Apollinis Thymbræ: pri-
mæ probabilis Vessio videtur, Scaliger, &c.
Hic autem ambiguum est, an *velum* *Thymbræ,*
herba condimentaria, *timbra.* Hic Æneas
as Apollinem non Delium vocat, sed Thym-
bræ: ut ostendat unum cumque Deum
esse, eumque sibi placibet reddit communica-
tione Trojani cultus & patri templi.

91. *Liminaque laurusque.*) *Vel laurus qua*
caput simulari coronabatur. *Vel portu lau-
rea silva, cōsta in templi limine seu vestibulo:*
more veteri, qui lucos templis addebat. No-
tetur hic syllaba que, contra natura producta.

92. *Mons &c.*) *Cynthus,* mons Deli insula,
unde Apollo *Cynthus,* & Diana *Cynthia.*

Cortina.) Proprie fuit vas tingendis lanis,
dibuum a corte, Ital. *vaso baflo;* vel quia huius
vasi forma rotunda fuit, ut *cortina*, quam rotun-
dam fuisse habemus ex Catone; vel quia vasis
hujus magnus erat ut in corte. Hinc a rei
familiitudine cortina appellatio translata
est ab Ennio ad significandum *bentib; pectus*
corti. Quæque fredo cava caruculo cortina rece-
perit Bochartus in dissertatione, quam Serre-
ni prædictis Gallico suo Virgilio: prævalu-
ramen Italorum opinio, quam sequutus est
Virgilius.

L1

102. Vol-

100 Latitiae, & cuncti, qui sunt ex mensa, quærentur.
Quo Phœbus vocet errantes, jubetque reverti.
Tum genitor, veterum volvens monumenta virorum,
Audite, o proceres, ait, & spes dicit vestras.
Creta Jovis magni medio jacet insula ponto:
105 Mons Idæus ubi, & gentis cunabula noscere.
Centum urbes habitant magnas, uberrima regna:
Maximus unde pater, si rite audita recordor,
Teucus Rhœtas primus est adactus in oras,
Opitavitque locum regno: nondum Ilium & arces
110 Pergameæ steterant, habitabant Vallibus imis.
Hinc mater cultrix Cybele, Corybanique aræ,
Idæumque nemus: hinc fida silentia sacris,

Et

*O*mnes inquirunt que sit ea uila, quo Phœbus revocet vagos, & impedit eos redire Tunc pater meus recognitas historias antiquorum hominum, dixi: Opirantes, audite, & intelligite spes vestras. Creta, iuyla Jovis magi, sita est in mediomare: ubi est mons Idæ, & ergo nationis nostre. Incolar illius occupant centum urbes magnas, regna fertiliissima: unde, si bene minimi auditorum rerum, maximus pater Teucer primo aduentus ad promontorium Rhœtum, & elegit fedem regni: nondum Ilium & aræ Pergamum condita erat, degabant in profundis vallibus. Hinc uenit mater Cybele protetrix loci, & cymbala Corybania, & silva Idæa: hinc fiduciam ceremoniam,

E jun-

N O T A E.

102. Volvens monumenta, &c. Erravit in ea mandrum ab hominibus; id est, nomen hoc explicatione oraculi & pater & filius: pater quidem, quem in re dubia, qualis erat origo Trojani gentis, quea per Dardanum ex Italia, per Janæ & Crete oriebatur, minime dubitari: Teucru & Crete oriebatur, minime dubitari: filius autem, quod patrem non monuerit, lea 103. En. 1. 429. Pars optare locum tecu. Et vero Creuia absente audiisse, fibi se dicit in Italia ad Tybrinum fluvium esse paratas: quod in alteram interpretationem partem defleterat patris animum potuerit: vide En. 2. 781.